PARECER Nº 109, DE 2017
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 6, DE 2015
O Projeto de Lei n° 6, de 2015, de autoria do Deputado Luis Carlos Gondim, objetiva dispor sobre a implantação do Onco-Checkup obrigatório para pessoas a partir de 40 anos de idade no Estado.

Aprovado o Substitutivo apresentado pela Comissão de Saúde no Parecer nº 1752, de 2015 (fls. 7 a 9), a proposição deve ter a seguinte redação final:
Institui o Programa de Incentivo à Realização do “Onco-Checkup” no Estado.

Artigo 1º – Fica instituído o Programa de Incentivo à Realização do “Onco-Checkup” para pessoas com idade igual ou superior a 40 (quarenta) anos, no âmbito do Estado.

Artigo 2º – O rol de exames de prevenção e diagnóstico de câncer realizados nos hospitais públicos e privados do Estado deverá contemplar os exames integrantes do “onco-checkup”, de acordo com protocolos médicos a serem estabelecidos pela Secretaria da Saúde.

Artigo 3º – Os hospitais públicos e privados localizados no Estado deverão cumprir o disposto nesta lei no prazo de até 2 (dois) anos, contados a partir da data de sua publicação, providenciando as medidas cabíveis e treinamento de pessoal necessário para a realização dos exames oncológicos  preventivos.

Artigo 4º – As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 5º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de lei nº 6, de 2015.

a) André Soares – Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 21/2/2017.

a) Célia Leão – Presidente

Antonio Salim Curiati – Célia Leão – Campos Machado – Teonilio Barba – Ulysses Tassinari – Caio França – Geraldo Cruz – Gilmaci Santos – André Soares
PAGE
2